
15. 12. 2016

Vezměte, prosíme, na vědomí, že text článku odpovídá platné právní úpravě ke dni publikace.

Omluvitelné důvody pro prominutí zmeškání
zákonné procesní lhůty ve smyslu
občanského soudního řádu
Ustanovení § 58 občanského soudního řádu stanoví, že soud promine zmeškání lhůty, jestliže
účastník nebo jeho zástupce ji zmeškal z omluvitelného důvodu, a byl proto vyloučen z úkonu, který
mu přísluší. Jelikož zákon bližší vymezení omluvitelných důvodů nestanoví, je nutno hledat výklad
tohoto termínu v judikatuře. Jaké důvody lze tedy považovat za omluvitelné ve smyslu uvedeného
ustanovení?

 

 
 
Zmeškání zákonné lhůty je možné prominout na návrh účastníka řízení, který je nutné podat do
patnácti dnů od odpadnutí překážky a je s ním třeba spojit i zmeškaný úkon. Postupem podle § 58
odst. 1 zákona č. 99/1963, občanský soudní řád, nelze prominout zmeškání soudcovské lhůty, ale
pouze lhůty zákonné. V této souvislosti je nutné si uvědomit, že institut prominutí zmeškání lhůty
účastníkovi řízení může znamenat zásah do právní jistoty druhé strany, proto jsou tyto případy
posuzovány ze strany soudů velice přísně a obezřetně.

Předpokladem prominutí zmeškané lhůty je to, že důvod je na straně účastníka či jeho zástupce
omluvitelný. A jak blíže judikoval Nejvyšší soud, omluvitelným důvodem pro prominutí zmeškání
lhůty může být nejen důvod vyplývající z objektivních okolností, ale i zaviněné jednání nebo
opomenutí, pokud je lze považovat s ohledem na okolnosti konkrétního případu za omluvitelné. Jde
zpravidla o takové skutečnosti objektivní i subjektivní povahy, jež nastanou v průběhu lhůty k učinění
úkonu (např. náhlá nemoc nebo úraz, po jejichž odpadnutí je účastník schopen zmeškaný úkon
učinit).[1]

Zdravotní problémy

Právě zdravotní problémy účastníka řízení čí jeho zástupce tak mohou být omluvitelným důvodem
pro prominutí zmeškání lhůty. Soud však v případě návrhu na prominutí zmeškání lhůty z tohoto
důvodu bere v úvahu nejen povahu zdravotní indispozice, ale i charakter úkonu, který je nutno
učinit.

Doložené zdravotní problémy však musí být objektivně takového charakteru, že účastníka ze
zmeškaného důvodu zcela vyloučí, tj. účastník se musí nacházet v takovém stavu, který mu
objektivně znemožní úkon učinit v čas. Dle judikatury např. zdravotní problémy, které negativně
ovlivňují soustředěnost, koncentraci a orientaci v problému, nejsou samy o sobě důvodem pro
zmeškání lhůty.[2] Rozhodující v tomto směru je pak odborný popis zdravotního stavu účastníka.

http://www.belinapartners.cz


Jako omluvitelný důvod pro zmeškání lhůty pro podání odporu byl například judikován šok, který
způsobilo nenadále úmrtí osoby blízké účastníkovi řízení.[3]

Naopak trvale nepříznivý zdravotní stav účastníka řízení, který se v průběhu trvání lhůty nikterak
nezměnil, není důvodem pro prominutí zmeškání lhůty.[4]

Nedbalost účastníka

Omluvitelným důvodem zpravidla nebude, pokud byl procesní úkon zmeškán v důsledku okolností,
které účastník vyvolal sám svojí nedbalostí.

V této souvislosti je možné uvést judikát Nejvyššího soudu, který konstatoval, že důvod zmeškání
musí vyplývat z objektivních okolností nezávislých na vůli účastníka, např. nemoc, zpoždění
dopravních prostředků, technická závada v komunikaci apod., nikoliv v důsledku nedostatečně
pečlivého nakládání s advokátním spisem a opomenutí evidence a sledování běhu odvolací lhůty. V
konkrétním případě se pak vyslovil, že odnětí spisu z dispozice právního zástupce však nelze
považovat za omluvitelný, neboť je na odpovědnosti účastníka řízení a jeho zástupce, jakým
způsobem řídí svoji agendu.[5]

Taktéž omluvitelným důvodem pro zmeškání lhůty k podání úkonu nebude případ, kdy je možné úkon
zajistit jiným způsobem. V tomto směru např. přerušení dodávky elektřiny účastníkovi s aktivovanou
datovou schránkou ho nezbavuje reálné možnosti učinit procesní úkon včas.[6]

Pro stanovení, zda lze o důvod omluvitelný, je pak zcela nevýznamné, kdy (v jakém okamžiku běhu
lhůty – zda na jejím začátku, v průběhu či na konci) k uvedené události, která má za příčinu zmeškání
lhůty, mělo dojít. Pokud tedy zákon stanoví pro daný úkon lhůtu, je zcela v dispozici účastníka řízení,
aby této lhůty stanovené ve prospěch ochrany jeho práv využil. Nelze mu proto mít k tíži, že daný
úkon nepodal dříve, ještě před vznikem události představující omluvitelný důvod.[7]

Mgr. Barbora Horká,
advokátní koncipient

Bělina & Partners advokátní kancelář s.r.o.

Pobřežní 370/4
186 00 Praha 8

Tel.:    +420 226 287 000
Fax:    +420 226 287 001
e-mail:    recepce@belinapartners.cz

http://www.belinapartners.cz
mailto:recepce@belinapartners.cz?subject=


_________________________________________
[1] Usnesení Nejvyššího soudu České republiky sp. zn. 30 Cdo 3383/2013.
[2] Usnesení Vrchního soudu v Praze sp. zn. 5 Cmo 338/2011.
[3] Usnesení Nejvyššího soudu České republiky sp. zn .26 Cdo 5379/2015.
[4] Usnesení Nejvyššího soudu České republiky sp. zn. 26 Cdo 1650/2015.
[5] Usnesení Nejvyššího soudu České republiky sp. zn. 30 cdo 3383/2013.
[6] Usnesení Vrchního soudu v Praze sp. zn. 8 Cmo 306/2014.
[7] Usnesení Nejvyššího soudu České republiky sp. zn .26 Cdo 5379/2015.

© EPRAVO.CZ – Sbírka zákonů, judikatura, právo | www.epravo.cz

Další články:
Cena zvláštní obliby – kdy má citový vztah poškozeného k věci vliv na výši odškodného?
Umělá inteligence v právu: Efektivní pomoc nebo riziko pro odborný úsudek?
Úvodní vhled do klasifikace povinných osob dle návrhu nového zákona o kybernetické
bezpečnosti
Rodinná nadace s dceřinou společností: Alternativa ke svěřenskému fondu pro správu
rodinného majetku
Řádné prověření podnětu jako podklad pro místní šetření (nález Ústavního soudu)
Zákon č. 73/2025 Sb.: Advokacie v nové éře regulace a ochrany důvěrnosti
Státní zaměstnanci a úředníci v byznysu: Flexinovela bourá hranice a otevírá dveře do
podnikatelských orgánů
K jednomu z výkladových úskalí na úseku regulace slev
Student je spotřebitel: ÚS redefinoval smluvní vztahy se soukromými VŠ
Zákaz změny k horšímu (reformace in peius) se neuplatní u nákladových výroků
Přinese rozsáhlá novela zákona o ochraně přírody a krajiny urychlení povolovacích procesů?

http://www.epravo.cz
https://www.epravo.cz/top/clanky/cena-zvlastni-obliby-kdy-ma-citovy-vztah-poskozeneho-k-veci-vliv-na-vysi-odskodneho-119714.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/umela-inteligence-v-pravu-efektivni-pomoc-nebo-riziko-pro-odborny-usudek-119639.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/uvodni-vhled-do-klasifikace-povinnych-osob-dle-navrhu-noveho-zakona-o-kyberneticke-bezpecnosti-119626.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/uvodni-vhled-do-klasifikace-povinnych-osob-dle-navrhu-noveho-zakona-o-kyberneticke-bezpecnosti-119626.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/rodinna-nadace-s-dcerinou-spolecnosti-alternativa-ke-sverenskemu-fondu-pro-spravu-rodinneho-majetku-119698.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/rodinna-nadace-s-dcerinou-spolecnosti-alternativa-ke-sverenskemu-fondu-pro-spravu-rodinneho-majetku-119698.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/radne-provereni-podnetu-jako-podklad-pro-mistni-setreni-nalez-ustavniho-soudu-119648.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/zakon-c-732025-sb-advokacie-v-nove-ere-regulace-a-ochrany-duvernosti-119646.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/statni-zamestnanci-a-urednici-v-byznysu-flexinovela-boura-hranice-a-otevira-dvere-do-podnikatelskych-organu-119675.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/statni-zamestnanci-a-urednici-v-byznysu-flexinovela-boura-hranice-a-otevira-dvere-do-podnikatelskych-organu-119675.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/k-jednomu-z-vykladovych-uskali-na-useku-regulace-slev-119674.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/student-je-spotrebitel-us-redefinoval-smluvni-vztahy-se-soukromymi-vs-119638.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/zakaz-zmeny-k-horsimu-reformace-in-peius-se-neuplatni-u-nakladovych-vyroku-119628.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/prinese-rozsahla-novela-zakona-o-ochrane-prirody-a-krajiny-urychleni-povolovacich-procesu-119671.html

